
                                                                                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 DECIZIA NR. 112/          . 05. 2013                           
                                privind solutionarea contestatiei formulate de                    
                                                       D-na XXXX                               
                                              Germania, XXXXX                      
 
 
    Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului XXX a fost investita in 
baza art. 209 din OG 92/2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de D-na  
XXXX impotriva Deciziei de impunere privind platile anticipate cu titlu de 
impozit pe venit/contributii de asigurari sociale de sanatate, precum si obligatiile 
de plata cu titlu de contributii de asigurari sociale pentru anul 2013 nr. 
XXXX/28.02.2013 intocmita de Administratia Finantelor Publice a 
Municipiului XXX si comunicata petentei in data de 21.03.2013.                                                                                                              
   Contestatia a fost depusa in termenul legal impus de art. 207 din OG 92/2003 
R, fiind inregistrata la organul fiscal sub nr. XXX/16.04.2013, iar la organul de 
solutionare a contestatiei sub nr. XXX/22.04.2013.                                          
    Obiectul contestatiei il reprezinta suma de XXX lei reprezentand plati 
anticipate cu titlu de contributii de asigurari sociale de sanatate pentru anul 
2013.                                                                                                                          
  I. Prin contestatia formulata petenta sustine faptul ca este stabilita definitiv in 
Germania din anul 1997, unde este complet asigurata medical si social fara nici 
o intrerupere, plus are o polita de asigurare privata internationala, motiv pentru 
care nu este de acord “ de a ma asigura medical/social si in Romania”.                  
 II. Prin Decizia de impunere nr. XXX/28.02.2013, Administratia Finantelor 
Publice a Municipiului XXXX in temeiul art. 82 si 296^24 din Legea 571/2003 
si in baza Declaratiei nr. XXXX/28.02.2013, a stabilit plati anticipate cu titlu de 
contributii de asigurari sociale de sanatate in suma de XXX lei.                                                                                                                  
 III. Avand in vedere sustinerile partilor, legislatia in vigoare, documentele 
existente la dosarul cauzei, organul de solutionare a contestatiei retine 
urmatoarele:                                                                                                               
    In fapt, asa cum reiese din documentele aflate la dosarul cauzei petenta are 
calitatea de persoana fizica autorizata din 07.02.2012, avand ca obiect de 
activitate comert amanuntul prin case de comenzi sau internet,  iar pentru anul 



fiscal 2013 a depus la AFP XXXX Declaratia privind venitul estimat  cu nr. 
XXX/28.02.2013.                                                                                              
     Prin urmare organul fiscal a emis Decizia de impunere privind platile de 
anticipate de impozit pe venit cat si cele de contributie de asigurari sociale 
pentru sanatate (CASS) cu nr. XXXX/28.02.2013, prin care stabileste in baza 
declaratiei petentei platile anticipate inscrise in decizia de impunere.   
    In speta, cauza supusa solutionarii este de a se stabili daca petenta datoreaza  
platile anticipate de CASS in suma de XXX lei.                                                                                                                                              
    In drept, sunt aplicabile urmatorele prevederi legale :                                                                              
-art. 296 ^21 alin (1) lit.c) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, unde se 
precizeaza: “Urmatoarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul 
public de pensii si la cel de asigurari sociale de sanatate, cu respectarea 
prevederilor instrumentelor juridice internationale la care este parte, dupa caz: 
(.....)                                                                                                                         
c)persoanele cu statut de persoana fizica autorizata sa desfasoare activitati 
economice.”                                                                                                             
-art. 296 ^22  alin (1) din Legea 571/2003: “Baza lunara de calcul a 
contributiei de asigurari sociale pentru persoanele prevazute la art.296^21 alin 
(1) lit. a)-e) este venitul declarat (....)                                                                                          
-art. 296 ^23 alin (3) din Legea 571/203: “Pentru persoanele care realizeaza 
intr-un an fiscal venituri (...), precum si venituri de natura celor mentionate la 
art. 296 ^21 alin (1) lit. a)-d)......, se calculeaza si se datoreaza contributia de 
asigurari sociale de sanatate asupra tuturor acestor venituri.”                             
-art. 296 ^24 alin (1)-(2) din Legea 571/2003 : “ (1) Contribuabilii prevazuti la 
art. 296 ^21 alin (1) lit. a)-e)...... sunt obligati sa efectueze in cursul anului plati 
anticipate cu titlu de contributii sociale.                                                                 
(2) In cazul contributiei sociale de sanatate, platile anticipate prevazute la alin 
(1) se stabilesc de organul fiscal competent, prin decizie de impunere, pe baza 
declaratiei de venit estimat/declaratiei privind venitul realizat, potrivit regulilor 
prevazute la art. 82 (....). In cazul contributiei de asigurari sociale, obligatiile 
lunare de plata se stabilesc pe baza venitului declarat, prevazut la art. 296 ^22 
alin (1).”                                                                                                                   
-art. 296 ^24 alin (4)  din Legea 571/2003:” In decizia de impunere, baza de 
calcul a contributiei de asigurari sociale de sanatate pentru contribuabilii 
prevazuti la art. 296 ^21 alin (1) lit. a)-e) .... se evidentiaza lunar, iar plata se 
efectueaza trimestrial, in 4 rate egale, pana la data de 25 inclusiv a ultimei luni 
din fiecare trimestru (......).”                                                                                   
    Prin urmare, avand in vedere textele legale citate mai sus, contribuabilii sunt 
obligati sa efectueze in cursul anului plati anticipate cu titlu de contruibutie de 
asigurari sociale de sanatate.                                                                                                                                                
    Platile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent, potrivit regulilor 
prevazute la art. 82 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, prin decizie de 
impunere, pe baza declaratiei de venit estimat /norma de venit sau a declaratiei 



privind venitul realizat, dupa caz. In cazul contributiei de asigurari sociale de 
sanatate, obligatiile de plata se stabilesc pe baza venitului declarat prevazut la 
art. 296 ^22 alin (1).  
    In decizia de impunere, baza de calcul a contributiei de asigurari sociale de 
sanatate se evidentiaza lunar, iar plata se efectueaza trimestrial in 4 rate egale, 
pana la 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru.                                           
    Declararea veniturilor care reprezinta baza lunara de calcul a contributiei 
sociale  de sanatate se realizeaza prin declaratia de venit estimat prevazuta la art. 
81 Cod fiscal si a declaratiei privind venitul realizat prevazute la art. 83 Cod 
fiscal, pentru contributia de asigurari sociale de sanatate.  
   In cazul impunerii in sistem real, obligatiile anuale de plata a contributiei de 
asigurari sociale de sanatate se determina pe baza declaratiei privind venitul 
realizat, prin aplicarea cotei individuale. Stabilirea obligatiei anuale de plata a 
contributiei de asigurari sociale de sanatate se realizeaza prin decizie de 
impunere anuala, pe baza careia se regularizeaza sumele datorate cu titlu de plati 
anticipate . 
                                                                                 
     Pentru considerentele retinute in baza art. 211 (5) din OG 92/2003 R                    
                                                   DECIDE                                                               
    Respingerea contestatiei ca neantemeiata pentru suma de XXX lei 
reprezentand plati anticipate cu titlu de contributii de asigurari sociale de 
sanatate pe anul 2013. 
                                                                                              
   Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul XXX in termen de 6 luni de la 
comunicare.                                                                                                                
 
 
     Ec. XXXX                                                                                          
 DIRECTOR EXECUTIV                                                                                         
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                                                                           Cons. jr.XXX                              
                                                                        SEF SERV. JURIDIC                               
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